
274 Bohemia Band 28 (1987) 

Z A K L Á D Á N Í K L Á Š T E R Ů V J I Ž N Í M P O D H Ů Ř Í K R K O N O Š 

Rudolf M.Wlaschek 

Severovýchodní Čechy byly osídleny poměrně pozdě, protože pralesní porosty a 
močálovitá půda kolonizaci nikterak nepřály. Předpoklady pro zakládání klášterů 
byly tudíž jen omezené. Jako první klášter založil řád Německých rytířů v polovině 
XII. století svou komendu v Miletíně. Další kláštery založili augustiniáni v Jaroměři 
roku 1349 a jezuité v Žírči v roce 1636. V roce 1706 přivedl hrabě Sporck do Choust-
níkova Hradiště anunciátky, jež odtud odešly roku 1736 do Prahy, a v Kuksu svěřil 
řádu Milosrdných bratří péči o devadesát starců a mrzáků. 

K C Í R K E V N Í P O L I T I C E K A R L A IV. 

Gerhard Losher 

Příspěvek je rozšířenou recenzí práce Wolfganga Hölschera ochraně církve jako 
nástroje panování z roku 1985. Navzájem nezávisle a přibližně současně vyšly tri větší 
práce o církevní politice Karla IV. Všechny tři dospívají k podobným závěrům: za 
jeho dvaatřicetileté vlády se Lucemburkovi podařilo dostat pod svou kontrolu roz
hodující část obsazování biskupství v říši. Skutečnost, že otázka císařského vlivu v 
této sféře byla prozatím málokdy zkoumána, ukazuje, že vztahům státu a církve v 
pozdním středověku bylo dosud věnováno jen málo pozornosti. Práce Wolfganga 
Hölschera přináší také cenný přehled Karlových opatření na ochranu církve, aniž by 
je ovšem dostatečně rozebírala. 

K O N S T R U K T I V N Í K O N Z E R V A T I S M U S C Í S A Ř E K A R L A IV. 
V A R C I D I E C É Z I K O L Í N N A D R Ý N E M R O K U 1372 

Ludger Tewes 

Krátký příspěvek demonstruje na jednom příkladu politiku císaře Karla IV., jenž 
chtěl svou moc posílit oživením starých tradic. V roce 1372 udělil dvěma rytířům, pá
nům z Westerholtu, usazeným ve vestfálské části kolínské arcidiecéze, říšské foj-
tovství. Příslušná država byla již dávno zcizena. Dojem, že královský vliv se zesiloval, 
je navíc zdůrazňován opakovanými zásahy panovníka do otázek zemského míru a 
soudní moci ve Vestfálsku. 


